Дело № 1-226/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г. Прокопьевск 18 октября 2017 года

Центральный районный суд г. Прокопьевска Кемеровской области 

в составе председательствующего судьи Лозгачева И.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Прокопьевска Исмагилова И.А.,

защитника подсудимого ФИО1 Умрихиной Е.Н., представившей удостоверение № 1261 от 16.01.2012 г. и ордер № 304 от 12.01.2017 г., 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Заслоновой Н.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> гражданина Казахстана, гражданства Российской Федерации не имеющего, имеющего среднее образование, женатого, имеющего одного малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, регистрации на территории Российской Федерации не имеющего

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В нарушение Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 г. № 3 (в ред. Федеральных законов от 03.07.2016 № 305-ФЗ), ФИО1 в неустановленное в ходе следствия время, но не позднее 11.01.2017, во исполнение преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, умышленно, незаконно приобрел 12 пакетиков клип-бокс с веществом, которое согласно справок эксперта № от 12.01.2017, № от 12.01.2017, № от 12.01.2017, № от 18.01.2017, № от 18.01.2017, № от 18.01.2017, и заключений эксперта № от 25.02.2017, № от 25.02.2017, № от 25.02.2017, № от 10.02.2017, № от 10.02.2017, № от 10.02.2017, согласно которых представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, а-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 6,208 гр., которое согласно Постановлению Правительства Российской Федерации «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» от 30.06.1998 г. № 681 (в ред. Постановления Правительства РФ от 01.04.2016 года № 256), относится к наркотическим средствам, а в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является крупным размером. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 умышленно, с целью последующего сбыта незаконно перевез к месту хранения - месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>. После чего, в неустановленное следствием время, но не позднее 11.01.2017, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, сделал 4 тайника с наркотическими средствами, поместив в «закладки», располагавшиеся по следующим адресам: около металлического гаража, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,267 гр.; около металлического гаража, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,233 гр.; у металлического столба ограды дома, 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,210 гр.; между металлическими гаражами, расположенными 

<

адрес>, вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,172 гр. С последующим оповещением о месте расположения «закладок» с наркотическим средством потенциальных покупателей. А оставшееся наркотическое средство - а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 5,326 гр., что является крупным размером с целью последующего незаконного сбыта продолжил умышленно незаконно хранить при себе до 14 часов 50 минут 11.01.2017. Однако довести преступление до конца ФИО1 не смог, по независящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято 11.01.2017 в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий.

Подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в соответствии со ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии от 12.01.2017 г. данные им в качестве подозреваемого на л.д. 53-57 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что в ноябре 2016 года он находился в 

<

адрес> по адресу регистрации - 

<

адрес>, на интернет-ресурсах искал работу на сайте объявлений «Олх». При этом ему попалось объявление, где требовался охранник-курьер для командировок в России с оплатой проезда и жилья. Его данное предложение заинтересовало, он написал им, что желает работать. На что ему прислали адрес электронной почты Маил.ру. После чего он написал в Маил.ру, что желает работать, ему прислали логин, по которому он зашел в интернет-ресурс «Скайп». В «Скайпе» ему написали, чтобы он зарегистрировался в Интернет-ресурсе «Телеграмм», это программа для обмена сообщениями. После чего в интернет-ресурсе «Телеграмм» он начал общение с неизвестным лицом, который пояснил, что его работа будет заключаться в раскладке в тайники курительных смесей, он решил, что это просто табак, потому что сам наркотики не употребляет и не знает что это такое. За работу ему пообещали заплатить от 100 000 руб. в месяц, работать нужно было в Новосибирске. Больше он ничего не стал узнавать, просто согласился работать. Затем 20 декабря 2016 ему на «Киви кошелек» с абонентским номером № (это номер оператора 

<

данные изъяты> Казахстан, зарегистрирован на его имя), неизвестный перевел денежные средства в сумме 2 000 рублей, в программе «Телеграмм» написал, что это на билет до Новосибирска. 21 ноября 2016 он приобрел билет на рейсовый автобус 

<

адрес>. В 6 часов утра 22 ноября 2016 он приехал на автовокзал 

<

адрес>. Границу 

<

адрес> с Россией он пересекал после 

<

адрес>, там, в пункте регистрации на границе ему выдали миграционную карту, срок ее действия с 22.12.2016 до 22.03.2017, после указанного времени он должен был покинуть Россию. По пути следования в 

<

адрес> неизвестный ему сообщил в программе «Телеграмм», в которую он заходил со своего телефона, что работать ему необходимо будет в 

<

адрес>, поэтому по приезду в 

<

адрес> он взял билет до 

<

адрес> на автобус. После чего он на рейсовом автобусе 

<

адрес>-Киселевск приехал в 

<

адрес>, где переночевал в гостинице одни сутки. После ему написали, что необходимо ехать в г. Прокопьевск и снять там квартиру, так как работать он будет там. Прибыв в г. Прокопьевск, он снял посуточно квартиру в 

<

адрес>, точного адреса не помнит. В квартире прожил трое суток. После чего ему написали, чтобы он установил программу для интернет-переписки, которая называется IM+lite. В дальнейшем вся переписка с неизвестным ему лицом осуществлялась в этой программе. 30 декабря 2016 ему в вышеуказанной программе скинули ссылку с местом тайника «закладки», в котором находились наркотические средства, предназначенные для дальнейшей раскладки по отдельным тайникам. Он понял, что это не табак, а наркотики из их сообщений, они ему так и писали, что это наркотики и он понял, что никакой охранной деятельности не будет, что так его просто привлекли к этой работе. Назад ему не на что было возвращаться домой, поэтому он решил не бросать работу и делать то, что ему предлагали, то есть делать «закладки» с наркотиком. Как именно назывался наркотик, он не знает, так как в этом просто не разбирается. Ему в программе IM+lite скинули ссылку, он по ней перешел, открыл ее в браузере, ее можно там прочитать только один раз, она потом автоматически удаляется, там был текст с описанием места, где лежит «закладка» и фотография этого места в г. Прокопьевске. Текст он просто запомнил, у него хорошая память. В тот же день он 30.12.2016 пошел по указанному месту, это было по ул. Врубовая, 100, там частный сектор, он нашел адрес по навигатору, поднял закладку. В данной закладке находилось десять пакетов типа клип-бокс с веществом, похожим на «соль» и денежные средства в сумме 2 000 рублей, как аванс за работу. То есть в дальнейшем он должен был разложить данные пакеты по разным адресам, сфотографировать места закладки и в программу IM+lite скинуть ссылки с описанием и фотографиями места закладки. Он все эти пакетики разложил в различных местах, где сам захотел и им все передал. Он старался раскладывать закладки в том же районе, где их и поднимал первоначально. Примерно 4-5 января 2017 у него закончились деньги, он об этом сообщил и ему скинули ссылку с местом тайника с денежными средствами в сумме 2 500 рублей в 

<

адрес>, наркотиков в той закладке не было. Он поинтересовался, почему данный тайник ему не могут сделать в г. Прокопьевске, на что ему пояснили, что на тот момент в г. Прокопьевске не было человека, который мог сделать тайник с денежными средствами. Так с 30 декабря 2016 по 11 января 2017 он поднимал закладки с наркотическими средствами, в которых находились по 10-15 разовых доз, которые он раскладывал по отдельным адресам, как только он успевал разложить все наркотики из одной закладки, сразу писал им и поднимал следующую. На пакетах, в которых были наркотики, было написано: 9x0,3, это значило, что там было 9 доз по 0,3 грамма каждая. Примерно 6 января 2017 в одной из «закладок» находилась банковская карта ЗАО «Киви Банк», на которую в дальнейшем ему перечисляли заработную плату. Около недели назад он поинтересовался, сколько по заработной плате у него выходит в оплате одна «закладка», на что ему пояснили, что 100 рублей. Так, 10 января 2017 он поднял очередную закладку по 

<

адрес> в которой находилось 9 пакетов типа клип-бокс с наркотическим веществом по 0,3 гр. каждый и 5 пакетов типа клип-бокс с наркотическим веществом по 1 гр. каждый. 11 января 2017 около 11 часов он пошел делать закладки наркотических средств в частный сектор в 

<

адрес>. Он положил закладки по адресам: справа от входа во дворе у металлического гаража, расположенного по 

<

адрес> около металлического гаража, расположенного по 

<

адрес>; между двумя металлическими гаражами, расположенными по 

<

адрес>; слева от входа во двор дома около столба, расположенного по 

<

адрес>. После чего он пошел по 

<

адрес>, с целью раскладки оставшихся пакетов с наркотическими средствами, но около 

<

адрес> был задержан сотрудниками полиции. Затем был доставлен в отдел полиции, где в присутствии понятых был досмотрен. В ходе досмотра из правого кармана куртки были изъяты три полиэтиленовые пакета типа клип-бокс, в каждом из которых находилось по одному полиэтиленовому пакету типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-белого цвета с двумя сим-картами сотового оператора «Билайн» с абонентскими номерами № №. Из портмоне, находящемся во внутреннем нагрудном кармане, была изъята банковская карта ЗАО Киви Банка Visa Qiwi Wallet с номером №, которая ему была оставлена в закладке, и на нее поступала заработная плата за каждую приготовленную «закладку». Ему на эту карту успело прийти 2 000 руб., он их снял. Из портмоне также были изъяты денежные средства в сумме одна тысяча двести рублей купюрами: одна тысяча рублей с номером №, две купюры достоинством сто рублей с номерами №, № данные денежные средства были им получены за выполненную работу. Из кармана носильной сумки, находящейся при нем, изъят один пакет типа клип-бокс с надписью «5 * 1 г.», в котором находились пять полиэтиленовых пакета типа клип-бокс, в каждом из которых находится по одному полиэтиленовому пакету типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Также из кармана данной сумки был изъят один пустой полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с надписью «9 * 0,3 г.», После чего по адресу, где он временно проживал, а именно: по 

<

адрес>, был проведен осмотр, в ходе которого были изъяты два пустых пакета типа клип-бокс. В данных пакетах ранее находились пакеты с наркотическим веществом, которые он поднял в закладке 10 января 2017. Когда осматривали квартиру, в которой он проживал, там находилась хозяйка квартиры. 25 декабря 2016 года ему по закладке прислали деньги в размере 7 500 руб., чтобы он заплатил за квартиру, что он и сделал. Сотрудники полиции задержали его 11.01.2017 г. в 14 час. потом с ним работали в отделе полиции, оттуда он никуда не выходил.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии от 12.01.2017 г. данные им в качестве обвиняемого на л.д. 66-67 том 1 в соответствии с которыми он вину в предъявленном обвинении признал полностью, раскаялся, от дачи показаний отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердил ранее данные показания.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии от 01.02.2017 г. данные им в качестве подозреваемого на л.д. 153-154 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что признает, что 10.01.2017 г. по 

<

адрес> он поднял закладку с синтетическим наркотиком, всего в пакете было 14 разовых доз, одну из всего количества доз он поместил на следующий день, то есть 11.01.2017 г. в тайник возле 

<

адрес>, это частный дом. После того как 10.01.2017 г. он поднял закладку с наркотиком, то сразу поехал к себе домой на 

<

адрес>, дома эти наркотики хранил, а только на следующий день он забрал их и пошел раскладывать в тайники. 10.01.2017 г. он не успел бы сразу все разложить, поэтому решил это сделать на следующий день. Признает, что поместил закладку в тайник по 

<

адрес> и таким образом приготовил ее к сбыту, кто и кому должен был ее сбыть, не знает. Не успел отправить адрес места закладок с наркотиками, которые он разложил 11.01.2017 г. он должен был отправить информацию на сайт, по которому он общался с неизвестным ему лицом, которое ему перечисляло деньги за его работу и указывало место, где он должен был забрать закладку с наркотиками. Ранее он уже давал показания по этот сайт, и каким образом он занимался этой работой. Ране данные показания по этому поводу подтверждает.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии от 31.01.2017 г. данные им в качестве подозреваемого на л.д. 234-235 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что по факту поднятия наркотических средств, которые он поместил в тайники по 

<

адрес> между двумя металлическими гаражами возле дома 

<

адрес> и около ограды возле металлического столба этого же дома, может пояснить, что он положил эти закладки с наркотиками в указанные места сам лично. Сделал он это 11.01.2017 г. примерно около 11 час. Эти закладки с наркотиками должен был кто-то поднять, но кто пояснить не может, так как не знает. Потребителей наркотиков он не знает, с ними никогда не общался. Он должен был только сделать тайник и поместить в него закладку с наркотиком, ему должны были за это заплатить, данные наркотики он также поднял через закладку 10.01.2017 г. днем на 

<

адрес>, там было всего 14 пакетов с готовыми дозами, 8 из них у него изъяли сотрудники при задержании, 6 из них он успел разложить по тайникам. Потом 4 тайника он с сотрудниками смог обнаружить, а в двух тайниках уже кто-то закладки успел забрать. У него был умысел на сбыт всей партии наркотиков сразу, то есть он их приготовил, чтобы их кто-то смог потом забрать. Сам он наркотики не продавал.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии от 02.06.2017 г. данные им в качестве обвиняемого на л.д. 101-102 том 2 в соответствии с которыми он пояснял, что в ходе следствия у него изъяли деньги в сумме 1 200 рублей, это его деньги, не от продажи наркотиков, в допросе от 12.01.2017 г. он сказал так от волнения. Просит перечислить данные деньги на номер жены №

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью, просил перечислить данные деньги на номер жены.

В связи с отказом от дачи показаний по ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания ФИО1 на предварительном следствии от 02.06.2017 г. данные им в качестве обвиняемого на л.д. 107-108 том 2 в соответствии с которыми от дачи показаний он отказался в соответствии со ст. 51 Конституции РФ, подтвердил ранее данные показания.

Оглашенные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью. Пояснил, что в Казахстане на учете в наркологической или психиатрической больницах не состоял.

Вина подсудимого ФИО1 в предъявленном обвинении, кроме полного признания им своей вины, полностью подтверждается показаниями свидетелей в суде и на предварительном следствии и письменными доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО17 на предварительном следствии от 08.05.2017 г. на л.д. 99-100 том 2 в соответствии с которыми он пояснял, что 11 января 2017 года при проведении ОРМ совместно с о/у Орешкиным в районе 

<

адрес> был задержан по подозрению в хранении наркотиков ФИО1 11.01.2017 поступила информация о том, что Шавва занимается сбытом наркотиков через закладки. Имелась оперативная информация о том, что Шавва 11.01.2017 уже сделал несколько закладок с наркотическим средством в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, были известны адреса закладок. При задержании он Шавве пояснил, что тот задержан по подозрению в хранении наркотиков, зафиксировал тому руки лентой «скотч» и доставил его в криминальную полицию для проведения личного досмотра. После чего в помещение служебного кабинета были приглашены понятые, которым он разъяснил права и обязанности понятых, после чего начал проводить личный досмотр задержанному, который представился как ФИО1. 

Перед началом досмотра он спросил у Шаввы, имеются ли при нем запрещенные к обороту вещества, на что Шавва ответил, что у него имеются в правом кармане куртки 3 пакетика клип-бокс с наркотическим средством, предназначенные для сбыта. После чего из кармана были изъяты 3 пакета клип-бокс с веществом, упакованы в конверт. Далее из кармана Шаввы был изъят сотовый телефон ФИО18 Во внутреннем нагрудном кармане было обнаружено портмоне, из которого изъята банковская карта ЗАО Киви Банк, деньги в сумме 1 200 рублей, которые были изъяты и упакованы в конверты. В носильной сумке, имеющейся при Шавве, был обнаружен и изъят 1 пакет типа клип-бокс, в котором находилось 5 пакетиков клип-бокс с веществом. Вещества были изъяты и упакованы в конверт. В этой же сумке был изъят пустой пакетик клип-бокс, который также был упакован в конверт. Более в ходе личного досмотра у Шаввы ничего изъято не было. При опросе Шавва пояснил, что приехал в г. Прокопьевск из 

<

адрес> на заработки, в его роль входило делать закладки с наркотическими средствами, а затем отправлять адреса закладок неизвестному лицу, с которым он переписывался через Интернет-переписку через программу IM+lite. Сам наркотики не употребляет. Наркотики, которые он хранил при себе и которые были у него изъяты, он собирался сбыть, разложив их в закладки. Далее о/у ФИО19 с понятыми и Шаввой проехал на 

<

адрес>, где с участием Шаввы были изъяты наркотики в 4 закладках в следующих адресах: около 

<

адрес>, около металлического гаража 

<

адрес>, между металлическими гаражами у 

<

адрес>, около столба у металлической ограды около 

<

адрес>.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО20 на предварительном следствии от 21.01.2017 г. на л.д. 111-112 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что 11 января 2017 г. около 15 часов он и его знакомый ФИО21 были приглашены сотрудниками полиции для участия в личном досмотре мужчины, которого задержали по подозрению в хранении наркотиков. Им разъяснили их права, они согласились участвовать. Их привели в служебный кабинет на ул. Прокопьевская, 121, где находился мужчина, который назвался ФИО1, со слов сотрудников его и нужно досматривать. В их присутствии сотрудник полиции произвел досмотр ФИО1, у него из правого кармана куртки были изъяты три полиэтиленовые пакета типа клип-бокс, в каждом из которых находились по одному полиэтиленовому пакету типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Из левого кармана куртки ФИО1 был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-белого цвета с двумя сим-картами, номеров не помнит. Из портмоне ФИО1 была изъята банковская карта, номер которой сотрудники переписали в протокол. Шавва при них пояснил, что он занимался тем, что раскладывал в тайники наркотическое средство, и ему на эту карту приходила зарплата за эту работу. Из портмоне также были изъяты денежные средства в сумме 1 200 руб. Из кармана сумки, находящейся при нем, сотрудниками был изъят один пакет типа клип-бокс с надписью «5 * 1 г.». В этом пакетике находились пять полиэтиленовых пакетов типа клип-бокс, в каждом из которых находилось по одному полиэтиленовому пакету типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Также из кармана данной сумки был изъят один пустой полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с надписью «9 * 0,3г.». Сотрудники все изъяли, сделали запись в протокол, который Шавва и они подписали. ФИО1 не заявлял никаких ходатайств и замечаний. После чего по адресу, где он проживал, а именно: по 

<

адрес> был проведен с их участием осмотр, в ходе которого были изъяты два пустых пакета типа клип-бокс. ФИО1 пояснил, что в данных пакетах ранее находились пакеты с наркотическим веществом, которые он поднял через закладку 10 января 2017.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО22 на предварительном следствии от 19.01.2017 г. на л.д. 156-157 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что 11 января 2017 г. в дневное время он и ФИО23 были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре местности возле металлического гаража по 

<

адрес>, где со слов сотрудников, возможно, имеется закладка с наркотическим средством синтетического происхождения, которую там сделал ФИО1 Сам Шавва пояснил, что может указать место, где он сделал эту закладку. Они согласились участвовать. С сотрудниками полиции, ФИО1, они поехали на 

<

адрес>, где возле металлического гаража 

<

адрес> в левом углу в снегу сотрудники обнаружили полиэтиленовый пакетик, в котором был еще один такой же пакетик с кристаллообразным веществом. ФИО1 пояснил, что сделал этот тайник в тот же день днем. Кто должен был его забрать, он не знает. Сотрудники изъяли пакетик, сделали запись в протокол, который Шавва и они подписали. Они упаковали этот пакетик, прошили его, опечатали печатью.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО24 на предварительном следствии от 21.01.2017 г. на л.д. 115-116 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что 11 января 2017 г. около 15 часов он и его знакомый ФИО25 были приглашены сотрудниками полиции для участия в личном досмотре мужчины, которого задержали по подозрению в хранении наркотиков. Им разъяснили их права, они согласились участвовать. Их привели в служебный кабинет на ул. Прокопьевская, 121, где находился мужчина, который назвался ФИО1, со слов сотрудников его и нужно досматривать. В их присутствии сотрудник полиции произвел досмотр ФИО1, у него из правого кармана куртки были изъяты три полиэтиленовые пакета типа клип-бокс, в каждом из которых находились по одному полиэтиленовому пакету типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Из левого кармана куртки был изъят сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> в корпусе черно-белого цвета с двумя сим-картами, номеров он не помнит. Из портмоне ФИО1 была изъята банковская карта, ее номер сотрудники переписали в протокол. Шавва при них пояснил, что занимался тем, что раскладывал в тайники наркотическое средство, и ему на эту карту приходила зарплата за эту работу. Из портмоне также были изъяты денежные средства в сумме 1 200 руб. Из кармана сумки, находящейся при нем, сотрудниками был изъят один пакет типа клип-бокс с надписью «5 * 1 г.». В этом пакетике находились пять полиэтиленовых пакетов типа клип-бокс, в каждом из которых находилось по одному полиэтиленовому пакету типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. Также из кармана данной сумки был изъят один пустой полиэтиленовый пакет типа клип-бокс с надписью «9 * 0,3 г.». Сотрудники все изъяли, сделали запись в протокол, который Шавва и они подписали. ФИО1 не заявлял никаких ходатайств и замечаний. После чего по адресу, где он проживал, а именно по 

<

адрес>, был проведен с участием его и ФИО26 осмотр, в ходе которого были изъяты два пустых пакета типа клип-бокс. ФИО1 пояснил, что в данных пакетах ранее находились пакеты с наркотическим веществом, которые он поднял через «закладку» 10 января 2017.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО27. на предварительном следствии от 18.01.2017 г. на л.д. 160-161 том 1 в соответствии с которыми он пояснял, что 11 января 2017 г. в дневное время он и ФИО2 были приглашены сотрудниками полиции для участия в осмотре местности возле металлического гаража по 

<

адрес>, где со слов сотрудников, возможно, имеется закладка с наркотическим средством синтетического происхождения, которую там сделал ФИО1 Сам Шавва пояснил, что может указать место, где он сделал эту закладку. Они согласились участвовать. С сотрудниками полиции, ФИО1, они поехали на 

<

адрес>, где возле металлического гаража 

<

адрес> в левом углу в снегу сотрудники обнаружили полиэтиленовый пакетик, в котором был еще один такой же пакетик с кристаллообразным веществом. ФИО1 пояснил, что сделал этот тайник в тот день днем. Кто должен был его забрать, он не знает. Сотрудники изъяли пакетик, сделали запись в протокол, который Шавва и они подписали. Они упаковали этот пакетик, прошили его, опечатали печатью.

По ходатайству государственного обвинителя и с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО28 на предварительном следствии от 10.05.2017 г. на л.д. 97-98 том 2 в соответствии с которыми он пояснял, что 11 января 2017 года он и ФИО29 были приглашены сотрудниками полиции для участия при обследовании участков местности, где должны были располагаться закладки с наркотиками. Обследование участков местности происходило с участием подозреваемого Шаввы, который ранее сделал закладки с наркотическими средствами в разных местах 

<

адрес>. С сотрудниками полиции и Шаввой они проехали в район 

<

адрес>, где около металлического гаража, 

<

адрес>, сотрудником полиции был обнаружен пакетик клип-бокс, в котором находился еще один пакетик клип-бокс с кристаллообразным веществом. Место указывал сам Шавва и сказал, что эту закладку он сделал 11.01.2017, кто ее должен был «поднять» ему неизвестно. Вещество было изъято и упаковано в конверт. Далее они проехали в район 

<

адрес>, где между металлическими гаражами 

<

адрес> сотрудником полиции был обнаружен в снегу пакетик клип-бокс, в котором находился еще один пакетик клип-бокс с кристаллообразным веществом. Место указывал сам Шавва и сказал, что эту закладку он сделал 11.01.2017 г. Вещество было изъято и упаковано в конверт. Далее около этого же дома № 48 по ул. Н. Осипова около ограды у металлического столба сотрудником полиции был обнаружен в снегу пакетик клип-бокс, в котором находился еще один пакетик клип-бокс с кристаллообразным веществом. Место указывал сам Шавва и сказал, что эту закладку он сделал 11.01.2017. Вещество было изъято и упаковано в конверт. Более ничего изъято не было. Шавва пояснил, что все закладки он сделал 11.01.2017 г.

Вина ФИО1 кроме вышеизложенных доказательств, подтверждается также письменными материалами дела, а именно.

постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 12.01.2017 г. в соответствии с которым возбуждено уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в деяниях которого усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ (л.д. 1 том 1);

рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО30 от 11.01.2017 г. на имя начальника ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ о том, что 11.01.2017 г. в ходе проведения ОРМ около 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ незаконно хранил с целью последующего сбыта восемь полиэтиленовых пакетов типа клип-бокс с кристаллообразным веществом (предположительно наркотическое средство JWH) общей массой 6 грамм (л.д. 3 том 1);

сопроводительным письмом № от 12.01.2017 г. на имя начальника СО ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску о направлении материала по факту незаконного хранения наркотического средства ФИО1 у 

<

адрес> (л.д. 4-5 том 1);

протоколом о доставлении от 11.01.2017 г. в соответствии с которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ 11.01.2017 г, был доставлен в служебное помещение ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску (л.д. 6 том 1);

актом личного досмотра (досмотра вещей находящихся при физическом лице) от 11.01.2017 г. в соответствии с которым в помещении служебного кабинета ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску в присутствии понятых был досмотрен ФИО1, при досмотре у него были изъяты 8 пакетиков «клип-бокс» с наркотическим средством, сотовый телефон 

<

данные изъяты> банковская карта «Киви», деньги в сумме 1 200 рублей, 1 пустой пакетик клип-бокс (л.д. 7-9 том 1);

фототаблицей осмотра сотового телефона (л.д. 10-28 том 1);

справкой об исследовании № от 12.01.2017 г. в соответствии с которой 1-2. вещество, суммарной массой 0,783 гр., находящееся в трех пакетах, представленных на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (л.д. 36-37 том 1);

справкой об исследовании № от 12.01.2017 в соответствии с которой 1-2. вещество, суммарной массой 4,543 гр., находящееся в пяти пакетах, представленных на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (л.д. 41-42 том 1);

протоколом осмотра места происшествия от 11.01.2017 г. в соответствии с которым была осмотрена квартира по 

<

адрес>, в ходе осмотра было изъято 2 пустых пакетика «клип-бокс» (л.д. 43-47 том 1);

распиской ФИО31 о том, что она сдает квартиру по № на 1 месяц с 26.12.2016 г. по 26.01.2017 г. за 7 500 рублей ФИО1 (л.д. 48 том 1);

протоколом задержания подозреваемого от 12.01.2017 г. в соответствии с которым ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> был задержан 12.01.2017 г. в 16-20 час. (л.д. 58-59 том 1);

постановлением Центрального районного суда г. Прокопьевска от 13.01.2017 г. в соответствии с которым ФИО1 была избрана мера пресечения в виде заключения под стражу на срок 2 месяца, то есть до 12.03.2017 г. (л.д. 71-72 том 1);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены: бумажный конверт от 11.01.2017 г. с наркотическим средством, находящимся в трех пакетах типа клип-бокс; бумажного конверта с находящимся в нем сотовым телефоном 

<

данные изъяты> в корпусе черно-белого цвета с двумя сим-картами 

<

данные изъяты> бумажного конверта, содержащего банковскую карту Qivi Wallet Visa №, конверт, содержащий деньги в сумме 1 200 рублей купюрами по 100 рублей, бумажный конверт от 11.01.2017 г. с наркотическим средством, находящимся в пяти пакетах типа клип-бокс; 2 бумажных конверта содержащий 3 полиэтиленовых пакета типа клип-бокс (л.д. 76-78 том 1);

заключением эксперта № от 09.02.2017 г. в соответствии с которым 1. вещество, «находящееся в бумажном конверте от 11.01.2017 в трех пакетах типа «клип-бокс» с кристаллобразным веществом, изъятые у ФИО1», представленные на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое — средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681. Масса вещества, на момент проведения настоящей экспертизы составила суммарно 0,765 гр. (л.д. 81-84 том 1);

заключением эксперта № от 09.02.2017 г. в соответствии с которым 1. вещество, «находящееся в бумажном конверте от 11.01.2017 года в пяти пакетах типа «клип-бокс» с кристаллобразным веществом, изъятые у ФИО1», представленное на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681. Масса вещества, на момент проведения настоящей экспертизы составила суммарно 4,513 гр. (л.д. 88-91 том 1);

заключением эксперта № от 31.01.2017 г. в соответствии с которым: 1. представленный па исследование телефон 

<

данные изъяты> имеет следующий идентификатор мобильного оборудования № 2. ответить на поставленный перед экспертом вопрос: «На какие номера зарегистрированы сим-карты, находящиеся в представленном на экспертизу телефоне 

<

данные изъяты> не представляется возможным, так как решение данного вопроса выходит за круг вопросов решаемых в рамках производства судебных компьютерных экспертиз. Сим-карта 

<

данные изъяты> с надписью №, извлеченная из слота для сим-карт телефона 

<

данные изъяты> имеет следующие идентификационные номера: № № Сим-карта 

<

данные изъяты> (без надписи), извлеченная из слота для сим-карт телефона 

<

данные изъяты> имеет следующие идентификационные номера: № № 3. В памяти телефона 

<

данные изъяты> имеются: сведения телефонной книги, содержимое которой приведено в файле с названием: «Отчет.хlsx» во вкладке «Контакты» в соответствующей директории; сведения о входящих и исходящих смс-сообщений, содержимое которых приведено в файле с названием: «Отчет. хlsx» во вкладке «Sms-сообщения» в соответствующей директории; сведения о входящих и исходящих вызовах, которые приведены в файле с названием: «Отчет. хlsx» во вкладке «Журнал звонков» в соответствующей директории. В памяти сим-карты 

<

данные изъяты> с надписью № извлеченной из слота для Sim-карт телефона 

<

данные изъяты> имеются сведения телефонной книги, содержимое которой приведено в файле с названием: «Отчет.xlsx» во вкладке «Контакты» в соответствующей директории. В памяти Sim-карты 

<

данные изъяты> с надписью № извлеченной из слота для Sim-карт телефона 

<

данные изъяты> «сведений о входящих и исходящих смс-сообщений, о входящих и исходящих вызовах не обнаружено. В памяти сим-карты 

<

данные изъяты> надписи), извлеченной из слота для сим-карт телефона 

<

данные изъяты> имеются: сведения телефонной книги, содержимое которой приведено в файле с названием: «Отчет.хlsx» во вкладке «Контакты» в соответствующей директории; сведения о смс-сообщении, содержимое которого приведено в файле с названием: «Отчет.хlsx» во вкладке «смс-сообщения» в соответствующей директории; сведения об исходящих вызовах, которые приведены в файле с названием: «Отчет.хlsx» во вкладке «Журнал звонков» в соответствующей директории; В памяти сим-карты 

<

данные изъяты>без надписи) извлечённой из слота для сим-карт телефона 

<

данные изъяты> сведений о входящих вызовах не обнаружено. 4. В памяти телефона 

<

данные изъяты>» имеются сведения о посещенных Интернет-ресурсах, которые приведены в файле с названием: «Отчет.хlsx» во вкладке «Журнал просмотра вэб-страниц» в соответствующей директории. 5. В памяти телефона 

<

данные изъяты> имеются сведения о переписке посредством Интернет-мессенджеров: «Im +», «Skype», «Telegram», «WhatsApp», «Одноклассники». Содержимое о переписке посредством Интернет мессенджеров сохранено в каталог «Приложение \ память телефона \ переписка посредством Интернет мессенджеров», в соответствующую директорию. 6. В памяти телефона 

<

данные изъяты> имеются графические файлы, которых сохранены в каталог «графические файлы» соответствующей директории. В памяти карты памяти, извлеченной из телефона 

<

данные изъяты> имеются графические файлы, сведения о которых записаны в каталог: «Приложение \ карта памяти \ графические файлы» (л.д. 97-109 том 1);

постановлением о соединении уголовных дел от 01.02.2017 г. в соответствии с которым соединены уголовные дела № 17260075 и № 17260206, соединенному делу присвоен № 17260067 (л.д. 119 том 1);

постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 13.01.2017 г. в соответствии с которым возбуждено уголовное дело в отношении неустановленных лиц в деяниях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (л.д. 122 том 1);

рапортом старшего оперуполномоченного ОКОН Отдела МВД России по г. Прокопьевску 

<

данные изъяты> от 11.01.2017 г. на имя начальника ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ о том, что 11.01.2017 г. при проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле дома 

<

адрес> был обнаружен и изъят один пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом (предположительно наркотическое средство JWH) массой 0,5 грамма. В ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1 приготовил вышеуказанное вещество с целью последующего сбыта (л.д. 123 том 1);

сопроводительным письмом № от 12.01.2017 г. на имя начальника СО ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску о направлении материала по результатам ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около металлического гаража, расположенного у дома № 61А по ул. Гранитная в г. Прокопьевске для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 124-125 том 1);

постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12.01.2017 г. в соответствии с которым начальник полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску, рассмотрев результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного около металлического гаража, 

<

адрес> постановил предоставить в СО ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску результаты данного оперативно-розыскного мероприятия для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 126-127 том 1);

распоряжением начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», около металлического гаража, 

<

адрес> (л.д. 128-129 том 1);

рапортом оперуполномоченного Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО32 от 11.01.2016 г. на имя Врио начальника Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «опрос», «наведение справок» было установлено, что ФИО1 сделал закладку наркотика для дальнейшего сбыта около металлического гаража, 

<

адрес> Учитывая изложенное, просит разрешение на проведение ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном месте (л.д. 130 том 1);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017 г. в соответствии с которым около металлического гаража, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическим средством, упакованным в пакетик «клип-бокс» (л.д. 131-133 том 1);

справкой об исследовании № от 12.01.2017 г. в соответствии с которой 1-2. вещество, массой 0,267 гр., находящееся в одном пакете, представленном на исследование, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681 (л.д. 140-141 том 1);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20.01.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены: бумажный конверт от 11.01.2017 г. содержащим кристаллообразное вещество, находящееся в пакете типа клип-бокс (л.д. 142-143 том 1);

заключением эксперта № от 09.02.2017 г. в соответствии с которым 1. вещество, «находящееся в бумажном конверте от 11.01.2017 года в одном пакете типа «клип-бокс» с кристаллобразным веществом, изъятом 

<

адрес>», представленном на экспертизу, содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синонимы: PVP, a-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681. Масса вещества, на момент проведения настоящей экспертизы составила 0,261 гр. (л.д. 146-149 том 1);

постановлением о возбуждении уголовного дела и принятии его к производству от 23.01.2017 г. в соответствии с которым возбуждено уголовное дело в отношении неустановленных лиц в деяниях которых усматриваются признаки преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (л.д. 164 том 1);

рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО34 от 13.01.2017 г. на имя начальника ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» возле металлического гаража 

<

адрес> был обнаружен и изъят один пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом (предположительно наркотическое средство PVP) массой 0,5 грамм. В ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ приготовил вышеуказанное веществом с целью последующего сбыта. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (л.д. 165 том 1); 

сопроводительным письмом № от 20.01.2047 на имя начальника СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску о направлении результатов ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» проведенного около металлического гаража, расположенного у дома № 46 по ул. Гранитная в г. Прокопьевске для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 166-167 том 1);

постановлением начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 20.01.2017 г. в соответствии с которым рассмотрев результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного около металлического гаража, расположенного у 

<

адрес> постановлено представить результаты указанных ОРМ в СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 168-169 том 1);

распоряжением № начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», около металлического гаража, № (л.д. 170-171 том 1);

рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО35. от 11.01.2017 г. в на имя начальника Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «опрос», «наведение справок» было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку наркотического средства для дальнейшего сбыта, около металлического гаража, расположенного у дома 

<

адрес> Учитывая изложенное просит разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном месте (л.д. 172 том 1);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с которым около металлического гаража, расположенного 

<

адрес> были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическим средством, упакованным в пакетик «клип-бокс» (л.д. 173-175 том 1);

справкой об исследовании № от 18.01.2017 г. в соответствии с которой вещество, «изъятое около 

<

адрес>» содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г, № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент). На момент проведения исследования масса данного вещества составила- 0,233 гр. (л.д. 178-179 том 1);

протоколом осмотра предметов (документов) от 25.01.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены: бумажный конверт от 11.01.2017 содержащий полиэтиленовый пакет клип-бокс в котором находится один пакет клип-бокс с кристаллообразным веществом, изъятым около дома по 

<

адрес>; бумажный конверт от 11.01.2017 содержащим полиэтиленовый пакет типа клип-бокс в котором находится один пакет клип-бокс с кристаллообразным веществом, изъятым около металлического столба ограды, расположенной по 

<

адрес>; бумажный конверт от 11.01.2017 г. содержащий полиэтиленовый пакет типа клип-бокс в котором находится один пакет клип-бокс с кристаллообразным веществом, изъятым между двумя гаражами, расположенными около дома по 

<

адрес> (л.д. 180-182 том 1);

рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО36 от 20.01.2017 г. на имя начальника ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около ограды у металлического столба у 

<

адрес> был обнаружен и изъят один пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. В ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ приготовил вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта. Таким образом, в действиях ФИО1, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УУК РФ (л.д. 183 том 1);

сопроводительным письмом № от 20.01.2017 на имя начальника СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску о направлении результатов ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» около ограды у металлического столба, расположенного у дома № 48 по ул. Н. Осипова в г. Прокопьевске для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 184-185 том 1);

постановлением начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 20.01.2017 г. в соответствии с которым рассмотрев результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного около 

<

адрес> постановлено представить результаты указанных ОРМ в СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 186-187 том 1);

распоряжением № начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле дома 

<

адрес> (л.д. 188-189 том 1);

рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО37 от 11.01.2017 г. на имя начальника Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «опрос», «наведение справок» было установлено, что ФИО1 ВДД.ММ.ГГГГ сделал закладку наркотического средства для дальнейшего сбыта, около ограды у металлического столба у 

<

адрес>. Учитывая изложенное просит разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном месте (л.д. 190 том 1);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с которым около металлического столба ограды, расположенной около 

<

адрес> были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическим средством, упакованным в пакетик «клип-бокс» (л.д. 191-193 том 1);

справкой об исследовании № от 18.01.2017 г. в соответствии с которой вещество, «изъятое около ограды у металлического столба, расположенного по 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), который является производным N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681. На момент проведения исследования масса данного вещества составила 0,210 гр. (л.д. 195-196 том 1);

рапортом об обнаружении признаков преступления в соответствии со ст. 143 УПК РФ оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО38 от 23.01.2017 г. на имя начальника ОП «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» между двумя гаражами, расположенными у 

<

адрес> был обнаружен и изъят один пакет типа клип-бокс с кристаллообразным веществом. В ходе проведения ОРМ установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ приготовил вышеуказанное наркотическое средство с целью последующего сбыта. Таким образом, в действиях ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ (л.д. 197 том 1);

сопроводительным письмом № от 20.01.2047 на имя начальника СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску о направлении результатов ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» между двумя металлическими гаражами, расположенными у 

<

адрес> для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 198-199 том 1);

постановлением начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 20.01.2017 г. в соответствии с которым рассмотрев результаты оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного около 

<

адрес> постановлено представить результаты указанных ОРМ в СО отдела полиции «Центральный» Отдела МВД России по г. Прокопьевску для решения вопроса о возбуждении уголовного дела (л.д. 200-201 том 1);

распоряжением № начальника полиции Отдела МВД России по г. Прокопьевску от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с целью установления дополнительных сведений и получения достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела, провести гласное оперативно-розыскное мероприятие «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», возле 

<

адрес> (л.д. 202-203 том 1);

рапортом оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по г. Прокопьевску ФИО39 от 11.01.2017 г. в на имя начальника Отдела МВД России по г. Прокопьевску в соответствии с которым в ходе проведения ОРМ «опрос», «наведение справок» было установлено, что ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку наркотического средства для дальнейшего сбыта, между двумя металлическими гаражами, расположенными у 

<

адрес>. Учитывая изложенное просит разрешение на проведение ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в указанном месте (л.д. 204 том 1);

актом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017 г. в соответствии с которым с которым между двумя металлическими гаражами, расположенными около 

<

адрес> были обнаружены и изъяты «закладки» с наркотическим средством, упакованным в пакетик «клип-бокс» (л.д. 205-207 том 1);

справкой об исследовании № от 18.01.2017 г. в соответствии с которой вещество, «изъятое между двумя металлическими гаражами около 

<

адрес> содержит в своем составе наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), который является производным N-метилэфедрон, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681. На момент проведения исследования масса данного вещества составила 0,172 гр. (л.д. 209-211 том 1);

заключением эксперта № от 02.02.2017 г. в соответствии с которым представленное вещество, массой 0,228 гр., «изъятое возле металлического гаража, расположенного около 

<

адрес>, содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент) (л.д. 213-216 том 1);

заключением эксперта №, согласно которой, представленное вещество, массой 0,167 гр., «изъятое между металлическими гаражами, расположенными 

<

адрес> содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент) (том 1л.д. 220-223);

заключением эксперта №, согласно которой, представленное вещество, массой 0,205 гр., «изъятое около ограды у металлического столба возле 

<

адрес>», содержит в своем составе а-пирролидиновалерофенон (синоним «PVP»), который является производным N-метилэфедрона, включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г, № 681 (в редакции Постановления Правительства РФ на настоящий момент) (л.д. 227-230 том 1);

ответом АО КИВИ банк на запрос в соответствии с которым владельцем карты QIWI Visa Plastic № является пользователь учетной записи VISA QIWI WALLET №. Для получения информации о владельце учетной записи (номер которой совпадает с абонентским номером пользователя) необходимо обратиться к соответствующему оператору сотовой связи (л.д. 238 том 1);

протоколом осмотра предметов (документов) от 06.03.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены сопроводительное письмо от 12.01.2017, протокол доставления от 11.01.2017, акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) от 11.01.2017, объяснение Шаввы от 11.01.2017, объяснение ФИО40 от 11.01.2017, объяснение ФИО41 от 11.01.2017, сопроводительная на исследование от 11.01.2017, отношение на исследование веществ, сопроводительная в ЭКЦ, справка об исследовании № от 12.01.2017, сопроводительная на исследование от 11.01.2017, отношение на исследование веществ от 11.01.2017, сопроводительная ЭКЦ, справка об исследовании № от 12.01.2017, протокол осмотра места происшествия от 11.01.2017, расписка Шаввы от 26.12.2016, объяснение ФИО42 (л.д. 12-13 том 2);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 06.03.2017 г. в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств были признаны и приобщены: сопроводительное письмо от 12.01.2017; протокол доставления от 11.01.2017; акт личного досмотра (досмотра вещей, находящихся при физическом лице) от 11.01.2017; объяснение Шаввы от 11.01.2017; объяснение ФИО43 от 11.01.2017; объяснение ФИО44 от 11.01.2017; сопроводительная на исследование от 11.01.2017; отношение на исследование веществ; сопроводительная в ЭКЦ; справка об исследовании № от 12.01.2017; сопроводительная на исследование от 11.01.2017; отношение на исследование веществ, изъятых у ФИО1 от 11.01.2017; сопроводительная ЭКЦ, справка об исследовании № от 12.01.2017; протокол осмотра места происшествия от 11.01.2017; расписка Шаввы от 26.12.2016; объяснение ФИО45. (л.д. 14 том 2);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.03.2017 г. в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств к уголовному делу были признаны и приобщены: бумажный конверт от 11.01.2017 с наркотическим средством, находящимся в 3 пакетиках клип-бокс, бумажный конверт от 11.01.2017 с наркотическим средством; конверт от 11.01.2017 в котором находится пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым около металлического гаража, расположенного 

<

адрес>; конверт от 11.01.2017 в котором находится 1 пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым около дома по 

<

адрес> конверт от 11.01.2017 в котором находится 1 пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым около ограды у металлического столба, расположенного по 

<

адрес>; конверт от 11.01.2017 в котором находится пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым между двумя гаражами, расположенными около дома по ул

<

адрес>; 3 пустых пакетиками клип-бокс, банковская карта с номером Qiwi Wallet Visa №, сотовый телефон 

<

данные изъяты> с двумя сим-картами (л.д. 15 том 1);

протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.01.2017 года; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2017 года; распоряжение от 11.01.2017; рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; отношение от 17.01.2017; справка эксперта № от 18.01.2017; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.01.2017 (л.д. 16-17 том 2);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 14.03.2017 г. в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: постановление о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.01.2017 года; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2017 года; распоряжение от 11.01.2017; рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; отношение от 17.01.2017; справка эксперта № от 18.01.2017; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.01.2017 (л.д. 18 том 2);

протоколом осмотра предметов (документов) от 20.03.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены: постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.01.2017; сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2017; распоряжение от 11.01.2017; рапорт об обнаружении признаков преступления от 20.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; отношение от 17.01.2017; справка эксперта № от 18.01.2017; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.01.2017 (л.д. 19-20 том);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 20.03.2017 в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены постановление о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.01.2017 года, о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2017 года, распоряжение от 11.01.2017, рапорт от 11.01.2017, рапорт от 20.01.2017, акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017, отношение от 17.01.2017, справка эксперта от 18.01.2017, постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.01.2017 (л.д. 21 том 2);

постановлением Центрального районного суда г. Прокопьевска от 05.04.2017 г. в соответствии с которым срок содержания под стражей ФИО1 продлен на 2 месяца, а всего до 5 месяцев, то есть до 12.06.2017 (л.д. 27-28 том 2);

протоколом осмотра предметов (документов) от 10.04.2017 г. в соответствии с которым были осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.01.2017; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2017 года; распоряжение от 11.01.2017; рапорт от 13.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; отношение от 17.01.2017; справка эксперта № от 18.01.2017; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.01.2017 (л.д. 29-30 том 2);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 10.04.2017 в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: постановление о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 20.01.2017; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 20.01.2017 года; распоряжение от 11.01.2017; рапорт от 13.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; отношение от 17.01.2017; справка эксперта № от 18.01.2017; постановление о возбуждении ходатайства о продлении срока проверки сообщения о преступлении от 15.01.2017 (л.д. 31 том 2);

протоколом осмотра предметов (документов) от 15.04.2017 в соответствии с которым были осмотрены: постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 12.01.2017; сообщение о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.01.2017; распоряжение от 11.01.2017; рапорт об обнаружении признаков преступления от 11.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; объяснение Шаввы от 11.01.2017; сопроводительная в ЭКЦ УМВД России по г. Новокузнецку о направлении на исследование пакетика клип-бокс содержащим вещество, изъятое в ходе ОРМ; отношение от 11.01.2017; сопроводительная из ЭКЦ УМВД России по г. Новокузнецку; справка эксперта № от 12.01.2017 (л.д. 32-33 том 2);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 15.04.2017 в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: постановлением о направлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору, в суд от 12.01.2017; сообщением о результатах оперативно-розыскной деятельности от 12.01.2017; распоряжение от 11.01.2017; рапорт от 11.01.2017; рапорт от 11.01.2017; акт обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 11.01.2017; сопроводительная от 11.01.2017; отношение от 11.01.2017; сопроводительная из ЭКЦ УМВД России по г. Новокузнецку; справка эксперта от 12.01.2017; объяснение ФИО1, от 11.01.2017 (л.д. 34 том 2);

протокол осмотра предметов (документов) от 05.05.2017 в соответствии с которым были осмотрены: CD-диск с информацией содержащейся на телефоне 

<

данные изъяты> и карта памяти установленной в нем; оптический диск транзакции по балансу учетной записи «Visa Qiwi Wallet» № (л.д. 37-38 том 2);

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 05.05.2017 г. в соответствии с которым к уголовному делу в качестве вещественных доказательств признаны и приобщены: CD-диск с информацией содержащейся на телефоне 

<

данные изъяты> и карта памяти установленной в нем; оптический диск транзакции по балансу учетной записи «Visa Qiwi Wallet» № (л.д. 39 том 2);

стенограммы (л.д. 40-90 том 2);

постановлением Центрального районного суда г. Прокопьевска от 06.06.2017 г. в соответствии с которым срок содержания под стражей ФИО1 продлен на 1 месяц, а всего до 6 месяцев, то есть до 12.07.2017 (л.д. 113-114 том 2);

постановлением о передаче вещественных доказательств на хранение от 05.05.2017 г. в соответствии с которым наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрина в размере 0,205 гр. + 0,167 гр. + 0,228 гр. + 4,513 гр. + 0,765 гр. + 0,261 гр. передано на хранение в камеру хранения вещественных доказательств СО Отдела МВД России по г. Прокопьевску (л.д. 124-125 том 2).

Проанализировав вышеизложенные доказательства, в том числе показания подсудимого ФИО1 признавшего свою вину в содеянном, а также вышеуказанных свидетелей, суд не находит оснований не доверять их показаниям об обстоятельствах совершения преступления подсудимым, поскольку их показания последовательны и непротиворечивы в части обстоятельств, очевидцами которых они были либо о которых им известно от других очевидцев преступления, и подтверждаются показаниями друг друга и письменными материалами дела. На момент совершения преступления и в настоящее время неприязненных отношений между ними нет, поэтому суд считает, что у свидетелей не было оснований для оговора подсудимого. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. 

В судебном заседании государственный обвинитель просил исключить из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» поскольку данный квалифицирующий признак не нашел своего подтверждения. 

С учетом мнения государственного обвинителя, доводы которого суд считает обоснованными, суд исключает из обвинения ФИО1 квалифицирующий признак «с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Таким образом, суд признает вину подсудимого ФИО1 установленной и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 – ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Суд не находит оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания, и с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не усматривает оснований для изменения категорий преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих наказание подсудимого обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие малолетнего ребенка, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, впервые привлекается к уголовной ответственности, молодой возраст.

Отягчающих наказание подсудимого обстоятельств не имеется.

Поскольку в качестве смягчающего наказание ФИО1 обстоятельства учтено активное способствование раскрытию преступления, а отягчающих наказание осужденного обстоятельств по делу не имеется, суд назначает ФИО1 наказание с учетом правил ч. 1 ст. 62 УК РФ.

При определении срока наказания в виде лишения свободы подсудимому суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ исходя из совершения подсудимым покушения на преступление.

Суд не находит оснований с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности для применения при назначении подсудимому наказания правил ст. 64, 73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств дела и для достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, суд считает возможным достижение целей наказания без применения дополнительного вида наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывать наказание ФИО1 подлежит в исправительной колонии строгого режима.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой вознаграждения адвокату Умрихиной Е.Н. за счет средств федерального бюджета, представлявшему интересы ФИО1 в ходе предварительного следствия, в размере 6 435 рублей, а также связанные с оплатой вознаграждения адвокату Умрихиной Е.Н. в ходе судебного разбирательства, в сумме размере 5 005 рублей, а всего 11 440 рублей подлежат взысканию с ФИО1 в полном объеме, поскольку оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 132 УПК РФ для освобождения ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, не имеется.

В порядке ст. 91, 92 УПК РФ ФИО1 по данному уголовному делу был задержан 12.01.2017 г., поэтому суд считает необходимым зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО1 под стражей в указанный период времени.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 - ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить ему наказание в виде 9 (девяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – заключение под стражу.

Срок отбытия наказания исчислять с 18.10.2017 г.

Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей с 12.02.2017 г. по 17.10.2017 г.

Вещественные доказательства:

бумажный конверт от 11.01.2017 с наркотическим средством, находящимся в 3 пакетиках «клип-бокс», бумажный конверт от 11.01.2017 с наркотическим средством, находящимся в 5 пакетиках «клип-бокс», 3 пустых пакетика «клип-бокс», конверт в котором находится 1 пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым около металлического гаража, расположенного около дома по 

<

адрес>, конверт в котором находится 1 пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым около дома по 

<

адрес>, конверт в котором находится 1 пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым около ограды 

<

адрес> конверт в котором находится 1 пакет клип-бокс с наркотическим средством, изъятым между двумя гаражами, расположенными около дома по 

<

адрес> банковскую карту с номером Qivi Wallet Visa № –уничтожить по вступлению приговора в законную силу;

сотовый телефон 

<

данные изъяты> двумя сим-картами – передать ФИО1; 

материал по факту изъятия наркотических средств у ФИО1, протокол осмотра ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного около ограды у металлического столба, расположенного 

<

адрес>, 11.01.2017 года, протокол осмотра ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного между двумя металлическими гаражами, расположенными около 

<

адрес>, 11.01.2017 года, протокол осмотра ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 

<

адрес>, 11.01.2017 года, протокол осмотра ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 

<

адрес>, 11.01.2017 года, оптический диск с информацией, содержащейся на сотовом телефоне 

<

данные изъяты> и карты памяти, установленной в нем, изъятым в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 11.01.2017 года, оптический диск транзакции по балансу учетной записи «Visa Qiwi Wallet» №, хранящиеся при уголовном деле –хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты> в федеральный бюджет в возмещение расходов по оплате вознаграждения адвоката Умрихиной Е.Н. 11 440 (одиннадцать тысяч четыреста сорок) рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня постановления, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 10 суток со дня постановления приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления прокурором или апелляционной жалобы другим лицом, осужденный о своем желании участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции должен указать в отдельном ходатайстве или возражении на апелляционную жалобу или апелляционное представление в течение 10 суток со дня постановления приговора либо вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления.

Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты в заседании суда апелляционной инстанции избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции, а равно о рассмотрении дела без защитника, осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде, указав об этом в апелляционной жалобе, либо в возражениях на апелляционную жалобу, представление, либо в виде отдельного заявления, которое необходимо подать в течение 10 суток со дня постановления приговора, либо вручения ему копии апелляционного представления или жалобы. 

Судья подпись И.С. Лозгачев

Подлинный документ подшит в уголовном деле № 1-226/2017 Центрального районного суда города Прокопьевска Кемеровской области